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واکنش بازارها به مکانیسم ماشه
گزارش میدانی »هم‏میهن« از واکنش بازارهای ارز، طلا و بورس به اسنپ‏بک

طراحی اکوسیستم دولت دیجیتال
اکوسیستم دولت دیجیتال طراحی شد. به گزارش وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، سیدستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: اکوسیستم دولت 
دیجیتال در ۱۶ خوشه طراحی شده و بخشی از آن تا 
پایان سال جاری وارد فاز اجرایی خواهد شد؛ اقدامی که 
می‏تواند تحولی جدی در نظام حکمرانی دیجیتال کشور 
رقم بزند. وزیر ارتباطات در این جلسه با اشاره به تکالیف 
برنامه هفتم در حوزه توسعه روستایی گفت: در یک سال 
گذشته از دولت چهاردهم، بیش از دو هزار روستای 
بالای بیست خانوار به ارتباطات باکیفیت دسترسی 
پیدا کرده‏اند که این حرکت با سرعت ادامه دارد. وی 
به مشکلات مربوط به کیفیت ارتباطات و اختلالات آن 
اشاره و از انجام پروژه فیبرنوری و واگذاری طیف‏های 
فرکانسی برای نسل پنجم تلفن همراه به‏عنوان راهکار 
برای ارتقای کیفیت ارتباطات یاد کرد و افزود: با این 
اقدامات تا پایان سال جاری به مرور مردم افزایش کیفیت 

ارتباطات را در زندگی خود احساس می‏کنند.

نظارت هوشمند در بانک مرکزی
نظارت‏ها در بانک مرکزی هوشمند شد. به گزارش 
بانک مرکزی،  محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی با اشاره به سیاست جدید بانک مرکزی 
مبنی بر تمرکز بر نظارت هوشمند بانکی تاکید 
کرد: در طول دو سال گذشته به سمت اینکه یک 
نسخه جدید هوشمند از نظارت در بانک مرکزی 
پیاده شود حرکت کرده‏ایم و امروز سامانه روابط 
اشخاص مرتبط در شبکه بانکی در بانک مرکزی 
عملیاتی شد؛ سامانه‏ای که در چارچوب »نظارت 
هوشمند« ترکیبی از چندین سامانه را در بر دارد. 
وی تاکید کرد: مهم‏ترین اشخاص تحت نظارت 
بانک مرکزی، خود بانک‏ها هستند که از ابتدا تا 
به حال، مهم‏ترین سازمان‏هایی هستند که توسط 
بانک مرکزی نظارت می‏شوند. در طول دو سال 
گذشته به سمت پیاده‌سازی نسخه جدیدی از 
نظارت در بانک حرکت کرده‌ایم؛ به‌طوری‌که نظارت 

را به سمت »نظارت هوشمند« سوق داده‌ایم.

اسقاط 105 هزار خودرو فرسوده
۱۰۵ هزار خودرو فرسوده در ۶ ماه اسقاط شد. 
به گزارش مهر، فرشاد مقیمی، معاون وزیر 
صمت گفت: سال گذشته ۳۵۰ هزار دستگاه 
خودرو اسقاط شد و در ۶ ماه نخست امسال 
نیز بیش از ۱۰۵ هزار دستگاه خودرو اسقاط 
شده است. مقیمی افزود: در طرح جایگزینی 
موتورسیکلت‏های فرسوده نیز تاکنون ۱۲ هزار و 
۷۰۰ نفر ثبت‏نام کرده‏اند که مراحل جایگزینی 
آن‏ها در حال انجام است. وی در خصوص 
نوسازی خطوط تولید و ماشین‌آلات نیز گفت: 
در چند استان کشور کار نوسازی ماشین‌آلات 
آغاز شده است، این موضوع به کاهش مصرف 
انرژی کمک می‏کند و ماشین‌آلات جدید 
هم مصرف کمتری دارند و هم باعث افزایش 
بهره‏وری می‏شوند. معاون وزیر صمت گفت: 
در گذشته بانک‏های کشور از موضوع نوسازی 
و بازسازی حمایت نمی‏کردند و هیچ تسهیلاتی 
به آن تعلق نمی‏گرفت، اما امسال با ابلاغ جواز 
نوسازی از سوی وزیر صمت، این مشکل رفع 

شد و بانک‏ها باید آن را به رسمیت بشناسند.

جمعه هفته گذشته، با رای منفی ۹ عضو شورای امنیت سازمان 
ملل متحد به پیش‏نویس قطعنامه »تداوم لغو تحریم‏ها علیه ایران«، 
روند بازگشت‏ تحریم‏های بین‏المللی علیه ایران به جریان افتاد و 
کمتر از یک هفته تا فعال شدن مکانیسم ماشه فرصت باقی مانده 
است؛ فرصتی که می‏تواند اقتصاد و سیاست ایران را وارد مرحله‏ای 

دشوار کند.
قرار است از روز شنبه 5 مهر سال جاری، 6 قطعنامه تحریمی 
شورای امنیت علیه ایران بار دیگر فعال شود. این قطعنامه‏ها طبق 
توافق برجام، متوقف شده بودند. نماینده فرانسه در شورای امنیت 
درنشست روز جمعه اعلام کرده بود که یک هفته برای همکاری 

ایران تا روز رسمی جریان یافتن بازگشت تحریم‏ها باقی است.
با آغاز جلسه شورای امنیت در روز جمعه بازارهای مالی در 
معاملات رسمی و غیررسمی خود به شدت نسبت به این موضوع 
واکنش نشان دادند. از روز جمعه تا به امروز شاهد نوسان و افزایش 
قیمت دلار، سکه و طلا در بازارها بودیم و در مقابل بورس تهران 
روند اصلاحی را تجربه کرد. برخی از کارشناسان اقتصادی عقیده 
دارند که بازارها واکنشی بیش از اندازه نسبت به موضوع مکانیسم 
ماشه داشته‏اند؛ به نوعی این رکود و رکودهای پی‌درپی در بازارها 
قابل توجیه نیست. در مقابل برخی از کارشناسان نیز می‏گویند 
که با اجرایی شدن اسنپ‏بک شرایط بازار وخیم‏تر از حال حاضر 

می‏شود.
هنوز اسنپ‌بک به مرحله اجرایی نرسیده و قرار است از شنبه 
هفته پیش رو اجرایی شود. اما اجرایی شدن آن می‌تواند تاثیر 
مستقیمی بر روی اقتصاد و سیاست کشور داشته و در نهایت 
تمامی بازارهای مالی به صورت مستقیم و غیرمستقیم از این 
موضوع تاثیر می‏پذیرند. برخی از فعالان اقتصادی عقیده دارند که 
واکنش‏های ناشی از اسنپ‌بک به صورت روانی و بیش از حد بوده 
و همین موضوع باعث می‏‏شود که اقتصاد کشور در میان‌مدت 

دچار خلل شود. 
بررسی‏ها نشان می‏دهد که بازگشت تحریم‏ها می‌تواند بر روی 
بخش‏های اقتصادی کشور تاثیر بسزایی داشته باشد و باعث شود 

بازارها روند تازه‏ای را تجربه کنند.
البته باید به این نکته نیز توجه کرد که کشور پیش از این نیز 
درگیر تحریم‏ها بوده و برای اولین بار نیست که تحریم می‏شویم و 
اقتصاد و صنایع کشور دیگر عادت دارند خود را با تحریم‏ها وفق 
دهند. هر دوره با تحریم‏های جدید برخی از صنایع با زیان‌سازی 
مواجه شدند، برخی ورشکست شدند اما درنهایت توانسته‌اند از 
دام تحریم رها شوند و شرایط بهتری برای خود رقم بزنند. برخی 
از فعالان بازارهای مالی عقیده دارند که بازگشت مکانیسم ماشه 
به صورت واقعی تاثیر چندانی روی اقتصاد نخواهد داشت؛ چراکه 
پیش از این نیز تحریم بوده‌ایم، اقتصاد و سیاست کشور بیشتر به 

صورت روانی واکنش نشان می‏دهد. 
همانطور که گفته شد بازارها از روز جمعه تا به امروز رکود و 
رکودهای بسیاری را تجربه کردند. قیمت طلا رکوردشکنی کرد و 
رقم‌های جدیدی را فتح کرد و می‌توان گفت برای سرمایه‌گذاران 
قدیمی خود بازدهی بسیار خوبی رقم زد. درحال حاضر قیمت 
طلا رو به بالا در حال نوسان است؛ کارشناسان حوزه طلا عقیده 
دارند که حباب طلا بیش از حد افزایش یافته و در میان‌مدت شاهد 
کاهش حباب طلا و کاهش قیمت در این بازار خواهیم بود. قیمت 
طلا طی ماه‏های اخیر به صورت میانگین با قیمت 6 میلیون و 
500 الی 7 میلیون تومان در هر گرم معامله می‌شد و اکنون با یک 

جهش قابل توجهی روبه‌رو شده است.
مریم، صاحب یک طلافروشی به »هم‌میهن« می‏گوید: »از روز 

شنبه با گران شدن طلا، مشتری‏های ما هم کاهش یافته و اغلب 
مردم نیز به دنبال طلای اجرت پایین هستند. روز شنبه مشتریان 
بسیار زیادی داشتم که اغلب از ترس گران شدن بیش از حد طلا 
به دنبال خرید بودند و روز چهارشنبه نیز تقریباً مشتریان بسیار 
زیادی در بازار داشتم. اکنون بیشترین مشتریان ما زوج‏های جوان 
برای خرید حلقه یا سرویس عروسی هستند و دومین نوع مشتری 
نیز خانم‏های خانه‌دار هستند که طلاهای با وزن بالا و اجرت پایین 
خریداری می‏کنند. در مقایسه با یک ماه گذشته مشتری ما نصف 
شده و تقریباً سایر همکاران نیز چنین وضعیتی دارند. احتمالًا تا 

چند هفته آینده شرایط همانند گذشته شود.«
سکه نیز همانند طا به قله رسیده و هر روز شاهد ثبت 
قیمت‏های جدید بر روی تابلوی معاملات هستیم. قیمت سکه 
امامی توانست رکورد شش‌ماهه خود را بشکند. کارشناسان عقیده 
دارند که در میان‌مدت قیمت سکه کاهش چندانی نخواهد داشت 

مگر اینکه اجرای اسنپ‌بک به تعویق بیفتد.
محسن، فروشنده طلا و سکه نیز به »هم‌میهن« توضیح 
می‏دهد: »ماه‌هاست که خرید سکه امامی به صورت جدی 
کاهش یافته است و تنها افرادی که برای کارهای ضروری همانند 
مهریه یا هدیه‏های سنگین نیاز به پرداخت سکه تمام دارند، سکه 
خریداری می‏کنند به واسطه همین موضوع انتظار نداریم که در 
کوتاه‌مدت سکه تمام ارزان شود. اما احتمالًا به زودی سکه گرمی 
ارزان شود؛ چراکه از روز شنبه با گران شدن طلا و سکه مشتریان ما 
به صورت قابل توجهی سکه گرمی خریداری کردند و احتمالًا در 
این بازار کمی حباب وجود داشته باشد و با کاهش حباب قیمت 

سکه نیز آرام آرام کاهش خواهد یافت.«
بازار ارز، خصوصاً دلار این روزها بیش از هر بازار دیگری مورد 
توجه سرمایه‌گذاران قرار گرفته است. قیمت دلار طی روزهای 
اخیر روند صعودی داشته و رکورد ماه‏های اخیر خود را شکسته 
است. قیمت این ارز پرطرفدار سقف تاریخی را درنوردید. این 
درحالی است که اختلاف قابل توجهی با نرخ دلار سامانه سنا 
وجود دارد، قیمت دلار رسمی و غیررسمی عاوه بر تحریک 
انتظارات تورمی، موجب حرکت بخش قابل توجهی از نقدینگی 
به سمت بازار ارز شده است. کارشناسان معتقدند ادامه این روند 
می‏تواند فشار مضاعفی بر سایر بازارها وارد کند و سیاست‏گذاران را 

ناگزیر به تصمیمات تازه در حوزه کنترل بازار ارز نماید.
نکته قابل توجه اینجاست که به علت سختی دریافت دلار 
دولتی بسیاری از افراد به دنبال خرید دلار از بازار آزاد هستند و به 
همین واسطه باید هزینه بیشتری پرداخت کنند. درحال حاضر 
فاصله زیادی میان نرخ دلار بازار آزاد و نرخ دلار دولتی وجود دارد. 
اما دلار دولتی تنها به کسانی داده می‏‏شود که قصد سفر به خارج 
از کشور را داشته باشند یا به نوعی شرایط دریافت دلار را داشته 
باشند و این ارز محدودیت دارد و هر فرد برای قصد تحصیل، سفر 
یا زیارت که ارز دولتی دریافت می‏کند تنها 2000 دلار می‌تواند 
دریافت ‏کند اما دلار بازار آزاد هیچ محدودیتی ندارد و فرد خریدار 

می‌تواند هر چقدر دلار که می‌خواهد دریافت کند.
حسین که این روزها قصد سفر تفریحی به خارج از کشور را 
داشت به »هم‌میهن« گفت: »قرار بود اواخر هفته دوم مهرماه، سفر 
تفریحی به خارج از کشور داشته باشیم و این روزها با بلیت دنبال 
دریافت ارز بودیم که بعضی از صرافی‏ها گفتند ارز ندارند و امثال 
این حرفا؛ در نهایت به من گفتند با توجه به گران شدن دلار در 
بازار آزاد برخی از افراد ممکن است سوءاستفاده کنند و بهتر است 

داخل فرودگاه ارز خودمم را دریافت کنم.«
یک دلال بازار ارز گفت: »از جمعه شب من تماس‏های بسیاری 
برای خرید دلار داشتم و با شروع شنبه بسیاری از مردم خریدار دلار 
بودند، اکنون تب و تاب خرید دلار در بازار تا حدودی کاهش یافته 
اما همچنان بسیاری از مردم خریدار دلار هستند. در روز شنبه 
مشتری‏ها بسیار زیاد هستند و حتی من مشتری‌ای داشتم که 
ساعات پایانی شب دنبال دلار بود و من ارزی نداشتم و حاضر بود 

به میزانی بیشتر به ازای هر دلار دهد و همان شب دلار داشته باشد. 
بعضی اصرارها بیهوده است؛ اکنون قیمت دلار در بازار ما کمی 
ارزان‏تر شده و احتمالًا روند کاهشی باشد. اما همچنان مشتری 

زیاد است و کسی فروشنده نیست و همه خریدار هستند.«
بورس نیز شرایط چندان قابل توجهی ندارد. طی دو روز 
نخست معاملاتی یعنی شنبه و یکشنبه بورس تهران بیش از 
3/5 درصد افت را ثبت کرد و پس از آن آرام آرام تغییر روند داد و 
کمی رشد نمود و به نوعی توانست شرایط بهتری را تجربه کند. 
شاخص‏کل بورس انتهای هفته گذشته روی عدد 2 میلیون و629 
هزار واحدی بود و در پایان معاملات روز چهارشنبه هفته جاری 
به عدد 2 میلیون و 524 هزار واحدی رسید و در نهایت بازدهی 
منفی 3/9درصدی را ثبت نمود. البته سایر شاخص‏های بازارهای 
سرمایه نیز شرایط خوبی نداشتند و نقدینگی حقیقی به سرعت از 
بازار خارح شد و از سوی دیگر نیز شاهد آن بودیم که قیمت پایانی 
اغلب سهم‏ها به شدت کاهش یافت. فعالان حوزه بازار سرمایه 
عقیده دارند که این روند اصلاحی در بورس فعلًا ادامه خواهد 

یافت. 
کارشناسان پیش‌بینی می‏کنند که قیمت در بازارهای طلا، 
ارز و سکه روند صعودی داشته باشد و احتمالًا این بازارها در 
کوتاه‌مدت و تا نیمه مهرماه بتوانند رکوردهای خود را به صورت 
سنگین جابه‌جا کنند. از سوی دیگر پیش‌بینی می‏‏شود میزان 
سرمایه‌گذاری در این بازارها نیز افزایش یابد؛ چراکه به گفته فعالان 
اقتصادی، مردم ترس از زیان و گران شدن بیشتر دارند و به همین 
علت در همین قیمت‏های بالا به دنبال خرید هستند؛ همانند 
شرایطی که اکنون در بازار دلار شاهد هستیم. چند دلال بازار ارز به 
»هم‌میهن« اعلام کرده‌اند که میزان خرید دلار توسط مردم امروز 
نیز همانند روز شنبه بسیار افزایش یافته است و طلا نیز شرایط 
این‌چنینی دارد. از سوی دیگر بورس تنها بازاری است که در این 
بین روند اصلاحی دارد و نمی‌تواند صعود کند. بنابرگذشته بازار 
و بررسی روندها احتمالًا در کوتاه‌مدت این شرایط ادامه‌دار باشد. 

مکانیسم ماشه چیست؟ �
مکانیسم ماشه یا اسنپ‌بک بخشی از متن اصلی توافق 
هسته‏ای یا همان برجام سال 2015 است که در قطعنامه‏ای این 
توافق را تایید کرد. براساس این توافق‌نامه اگر ایران تعهداتش را به 
صورت اساسی نقض کند، امکان بازگرداندن تحریم‏ها بدون نیاز 
به اجماع در شورای امنیت وجود دارد. در این صورت، هر یک از 
اعضای برجام می‌توانند به شورای امنیت اطلاع دهند که ایران به 
تعهدات خود پایبند نیست و این همان اقدامی است که چندی 
پیش سه کشور اروپایی انجام دادند و درنهایت قرار شد مکانیسم 

ماشه علیه ایران فعال شود. 
حال پس از آن یک مهلت 30 روز آغاز می‏شود، اگر تا پایان این 
مدت شورای امنیت نتواند قطعنامه‏ای برای ادامه تعلیق تحریم‏ها 
تصویب کند، همه تحریم‏های پیشین شورای امنیت به صورت 
خودکار و بدون رای‌گیری احیا می‏‏شود که در این روند هیچ‌یک 
از کشورهای دارای حق وتو همانند روسیه و چین نمی‌توانند مانع 

بازگشت تحریم‏ها شوند. 
بازگشت تحریم‏های سازمان ملل به معنای احیای کامل 
شش قطعنامه شورای امنیت علیه ایران است که بین سال‏های 
2006 تا 2010تصویب شدند و دامنه گسترده‏ای از محدودیت‏ها 
را در برمی‌گیرند. تحریم‏های سازمان ملل متحد، مندرج در 
قطعنامه‏های ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷۴۷، ۱۸۰۳، ۱۸۳۵، ۱۸۸۷ 
و ۱۹۲۹، دامنه‏ای از محدودیت‏ها از برنامه هسته‏ای و موشکی 
تا حمل‏ونقل و کشتیرانی را در بر می‏گیرد که جزئیات هر یک در 

ادامه آمده است.
در اولین سال یعنی 2006 شورای امنیت قطعنامه ۱۶۹۶ 
را تصویب کرد که بر اساس آن از ایران خواسته شد غنی‏سازی 
اورانیوم را متوقف کند، در غیر این صورت با تحریم‏های احتمالی 
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 به علت سختی 
دریافت دلار دولتی 

بسیاری از افراد 
به دنبال خرید 

دلار از بازار آزاد 
هستند و به همین 
واسطه باید هزینه 
بیشتری پرداخت 

کنند. درحال حاضر 
فاصله زیادی میان 
نرخ دلار بازار آزاد 
و نرخ دلار دولتی 

وجود دارد. اما 
دلار دولتی تنها 
به کسانی داده 

می‏‏شود که قصد 
سفر به خارج از 
کشور را داشته 

باشند یا به نوعی 
شرایط دریافت دلار 

را داشته باشند و 
این ارز محدودیت 

دارد


